DIÁRIO OFICIAL Nº 34.316 21Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2020

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2020
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos
da Lei nº 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos, li-
citação na modalidade pregão eletrônico para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RECEPCIONISTA, PARA
ATENDER À DEMANDA DO BANPARÁ, COM EXECUÇÃO MEDIANTE O REGI-
ME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, PARA ATENDER ÀS NECESSIDA-
DES DAS UNIDADES DO BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A. - BANPARÁ,
conforme condições, quantidades, especifi cações, exigências e estimativas
estabelecidas neste edital e demais anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 09.09.2020
HORÁRIO: 10h (horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 18/08/2020, podendo ser
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ www.banpara.b.br e sites
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br ; ou,
(ii) Na sede do BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, nº 251, Ed. BANPARÁ
– 1º andar, Comércio, Belém/PA) mediante depósito identifi cado do va-
lor de R$0,15 (quinze centavos) por folha (Conta-Corrente nº 800.002-6,
Agência nº 11 do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de
reprodução.
Belém-Pará, 18 de Agosto de 2020.
Claudia Miranda
Pregoeira

Protocolo: 571025

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0452 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII,
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/507492.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor JOSÉ ANDRÉ DA SILVA DOS SAN-
TOS, matrícula n° 5886503/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado
no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, para candidatar-se a cargo eletivo no
período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
PORTARIA N° 0454 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII,
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/552595.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor JOÃO MARCELO GOMES MARE-
CO, matrícula n° 57191041/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no
CENTRO DE SAÚDE - SÃO CAETANO DE ODIVELAS, para candidatar-se a
cargo eletivo no período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
PORTARIA N° 0458 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII,
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/460514.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora MARIA IZABEL SANTOS DA SIL-
VA, matrícula n° 5160618/1, cargo AUXILIAR DE SAÚDE, lotada no 3º
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se a cargo eletivo no perí-
odo de 15/08/2020 a 15/11/2020.
PORTARIA N° 0459 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII,
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/451683.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor ANTÔNIO LUÍS RODRIGUES DE
ARAGÃO, matrícula n° 5118212/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado no
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se a cargo eletivo no
período de 15/08/2020 a 15/11/2020.

PORTARIA N° 0460 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII,
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/504903.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor LUIZ CLÁUDIO PACHECO BAHIA,
matrícula n° 57198221/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 1º
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se a cargo eletivo no perí-
odo de 15/08/2020 a 15/11/2020.
PORTARIA N° 0461 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII,
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/447201.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ANA PATRÍCIA DA GAMA BITTEN-
COURT, matrícula n° 5861705/3, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, lotada no
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se a cargo eletivo no
período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
PORTARIA N° 0462 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII,
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/390840.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora MARIA DE LOURDES DOS SAN-
TOS LOPES, matrícula n° 721689/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, lotada no
HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS, para candidatar-se a cargo eletivo
no período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
PORTARIA N° 0463 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII,
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/559837.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor CARLOS CÉZAR FERREIRA CAM-
POS, matrícula n° 5913735/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado no
HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, para candidatar-se a cargo eletivo no
período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
PORTARIA N° 0464 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII,
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/439346.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ELCIONE SOUZA OLIVEIRA E SIL-
VA, matrícula n° 57224797/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se a cargo eletivo no
período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
17.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 571203
PORTARIA N° 0576 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/464602.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora SHEILA DE ARAÚJO NUNES, cargo TÉCNICO PA-
TOLOGIA CLÍNICA, matrícula n° 54192023/1, do LABORATÓRIO CENTRAL
para o CENTRO DE SAÚDE - MARCO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
17.08.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 571213
PORTARIA COLETIVA N° 338 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/411639.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para a PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o
órgão de destino, conforme relação anexa.